SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA 02/2025 NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CONSULTA ONLINE

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, consultou-se, via e-mail, o Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Profa.
Dra. Lívia Madeira Triaca, presidente do NDE; Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC); Prof. Dr.
Hemerson Pase (FADIR); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragón (ICEAC); Profa. Dra. Juliana
Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo
Aguirre Leal(ICEAC). PAUTA: Substituição na coordenação adjunta do curso e atualização do
NDE. Assunto 1: A Profa. Lívia informou que o Prof. Rafael Pereira, atual coordenador adjunto,
afastar-se-á por um ano para a realização de seu pós-doutorado. Diante dessa situação, a
coordenação propôs que o Prof. Pedro Leivas assumisse a função de coordenador adjunto
durante esse período. O professor consultado manifestou sua disponibilidade para assumir a
função. A proposta foi submetida à deliberação dos presentes, que concordaram, por
unanimidade, com a substituição do coordenador adjunto. Na sequência, foi proposta a
recomposição do Núcleo Docente Estruturante (NDE), mantendo-se os membros atuais e
incluindo o Prof. Pedro Leivas como novo integrante. A proposta foi igualmente aprovada por
unanimidade.

Profa. Dra. Lívia Madeira Triaca
Presidente do NDE/COMEX

Documento assinado eletronicamente por Livia Madeira Triaca, Coordenadora de Curso, em
28/02/2025, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0362274 e o código CRC 949D759D.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018046/2024-69 SEI nº 0362274

Ata de Reunião 0362274         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0362274